
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Начальная школа - детский сад»   

города Чебоксары Чувашской Республики 

 

ПРИКАЗ 

 

19.05.2022          № 103 - о 

Об утверждении перечня учебников, 

 используемых в МБОУ «НШ-ДС» г. Чебоксары  

в 2022-2023 учебном году 

     

         В целях обеспечения учащихся учебниками и учебными пособиями в 2022-2023 

учебном году в соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Приказа Минпросвещения 

России от 20 мая 2020 года № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями осуществляющими образовательную деятельность», приказа 

Минпросвещения России от 23 декабря 2020 г. № 766 «О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом 

Минпросвещения России от 20 мая 2020 г. № 254» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 

 

1. Утвердить «Перечень учебников, используемых в МБОУ «НШ-ДС» г. Чебоксары  

в 2022-2023 учебном году (Приложение №1).  

2. Заместителям директора по УВР Васильевой И.В., Смирновой Е.Ю., библиотекарю 

Сидоровой Л.В., обеспечить контроль за использованием учебников согласно 

утвержденного перечня в образовательном процессе.  

3. Ответственному за работу школьного сайта Васильевой И.В. разместить утвержденный 

перечень учебников на 2022-2023 учебный год в открытом доступе, на сайте учреждения. 

4. Общий контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор                                   Н.Н. Елисеева 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



Приложение №1 к приказу от 19.05.2022 №103 -о 

 

 

N   
п/п  

Авторы, название учебника       Класс  Издательство       

Начальное общее образование                        

Русский язык                                

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. и др. Азбука 

 

1 Просвещение 

2  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык 

1 Просвещение 

3  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 
язык 

2 Просвещение 

4  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык 

3 Просвещение 

5  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 
язык 

4  

Литературное чтение                            

1  Климанова Л.Ф., ВиноградскаяЛ.А., 

Горецкий В.Г., Литературное чтение  

1 Просвещение 

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. Литературное 

чтение  

2 Просвещение 

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. Литературное 

чтение  

3 Просвещение 

4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. Литературное 
чтение  

4 Просвещение 

Английский язык                              

1  Быкова Н.И., Дули Дж, Поспелова М.Д. 

Английский для начинающих. 

1 Просвещение 

2  Быкова Н.И., Дули Дж, Поспелова М.Д. 
Английский язык 

2 Просвещение 

3 Быкова Н.И., Дули Дж, Поспелова М.Д. 

Английский язык 

3 Просвещение 

4 Быкова Н.И., Дули Дж, Поспелова М.Д. 
Английский язык 

4 Просвещение 

Математика  

1 Петерсон Л.Г. Математика. 1 ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

2 Петерсон Л.Г. Математика. 2 ООО «БИНОМ. 
Лаборатория знаний» 

3 Петерсон Л.Г. Математика. 3 ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

4 Петерсон Л.Г. Математика. 4 ООО «БИНОМ. 
Лаборатория знаний» 

5 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова 

С.И.  

1 Просвещение 

6 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др.  

2 Просвещение 

7 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др.  

3 Просвещение 



8 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

4   Просвещение         

Окружающий мир                               

1 Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир 

1 Просвещение 

2 Плешаков А.А. Окружающий мир   1    Просвещение 

3 Плешаков А.А. Окружающий мир  2 Просвещение         

4 Плешаков А.А. Окружающий мир  3 Просвещение 

5 Плешаков А.А. Окружающий мир  4    Просвещение         

6 Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир 

2 Просвещение 

7 Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир 

3 Просвещение 

8 Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир 
4    Просвещение   

Основы духовно-нравственной культуры народов России            

1 Кураев А. В. Основы духовно-

нравственной культуры народов России. 

Основы православной культуры.  

4   Просвещение       

2 Шемшурина А. И.  Основы светской 
этики 

4 Просвещение 

Изобразительное искусство                       

1 Неменская Л.А./ Под ред. Неменского 
Б.М. Изобразительное искусство   

1    Просвещение  

2 Коротеева Е.И./ Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство   

2 Просвещение 

3 Горяева Н.А., Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и др.  Изобразительное 

искусство  

3 Просвещение 

4 НеменскаяЛ.А./ Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство 

4 Просвещение 

Музыка                                   

1 Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 

Шмагина Музыка.  

1 Просвещение  

2 Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 

Шмагина Музыка 

2 Просвещение 

3 Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 

Шмагина  Музыка 

3 Просвещение       

4 Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 

Шмагина Музыка 

4 Просвещение 

Технология                                 

1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология  1    Просвещение  

2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология  2 Просвещение 

3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология  3 Просвещение 

4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология  4 Просвещение 

5 Роговцева Н.И. Технология 1-4 Просвещение 

Физическая культура        

                     

1 Лях В.И. Физическая культура  1-4 Просвещение 



Родной (чувашский)язык, литературное чтение на родном(чувашском) 

языке, Государственный язык Чувашской Республики (чувашский) 

1 А.В. Блинов, А.В. Егорова, Л.П. 

Николаева. Чăваш чĕлхи 

1 Просвещение  

2 Абрамова В. Чăваш чĕлхи 2 Чувашское книжное 

издательство 

3 Абрамова Г.В.  Чăваш чĕлхи 3 Чувашское книжное 

издательство 

4 Абрамова Г.В.  Чăваш чĕлхи 4 Чувашское книжное 

издательство 

 

 


